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Abstrakt

Cílem práce je prozkoumat možnosti a omezení filmové adaptace surrealistického textu. O to se

pokouší prostřednictvím analýzy a komparace prózy Valerie a týden divů Vítězslava Nezvala a

její stejnojmenné filmové adaptace Jaromila Jireše a analýzy scénických textů, tzv.

pseudoscénářů, Vratislava Effenbergera. Na základě těchto analýz jsou stanoveny a popsány

faktory, které ovlivňují zfilmovatelnost daných děl a z nich jsou vyvozeny širší závěry pro

možnosti a omezení filmové adaptace surrealistického textu.

Klíčová slova: Vítězslav Nezval, Vratislav Effenberger, Jaromil Jireš, filmová adaptace,

surrealismus

Abstract

The aim of this thesis is to explore the possibilities and limitations of movie adaptation of

surrealist text. The approach used leverages on the analysis and comparison of the Vítězslav

Nezval's prose Valery and Her Week of Wonders with its film adaptation of same name by

Jaromil Jireš as well as the analysis of Vratislav Effenberger's scenic texts, also referred to as

pseudo-scenarios. Based on the aforementioned process the factors that influence the degree in

which the specific text can be turned into a film are set and described as well as a more general

view on the possibilities and limitations of surrealist text film adaptations is synthesised and

discussed.

Key words: Vítězslav Nezval, Vratislav Effenberger, Jaromil Jireš, film adaptation, surrealism
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Úvod

Práce si klade za cíl prozkoumat možnosti a omezení filmové adaptace surrealistického textu.

Na základě analýzy několika textů řadících se k surrealismu a filmové adaptace jednoho z těchto

textů se pokusím stanovit, jaké jejich prvky jsou klíčové pro možnost filmového ztvárnění a jaké

prvky ho znesnadňují nebo znemožňují. K analýze jsem zvolila Nezvalovu prózu Valerie a týden

divů a její stejnojmennou filmovou adaptaci Jaromila Jireše, protože se jedná o asi nejznámější,

nejvýraznější a také téměř jedinou filmovou adaptaci českého surrealistického literárního díla.

Dalšími analyzovanými texty jsou Effenbergerovy scénické texty, tzv. pseudoscénáře, konkrétně

šest z nich vytvořených v období od čtyřicátých do šedesátých let. Jedná se o texty na pomezí

literatury a filmu, svou formou podobné filmovým scénářům. Nebyly však napsány s intencí, že

budou někdy zfilmovány, což se také nestalo. Prostřednictvím analýzy těchto textů se tedy

pokusím určit, jaké rysy jsou zásadní pro jejich zfilmovatelnost nebo nezfilmovatelnost a na

základě toho vyvodit obecnější závěry o filmových možnostech surrealistického literárního díla.

Text práce je rozdělen do pěti kapitol, její teoretickou část tvoří tři kapitoly. První z nich

přibližuje historii surrealistického hnutí v českém prostředí od založení Skupiny surrealistů

v ČSR, tedy od roku 1934, až po počátek normalizace a sleduje vývoj a proměny surrealistické

tvorby, které se odráží též v dílech, jejichž filmové možnosti práce zkoumá. Druhá kapitola se

zabývá vztahem surrealismu a filmu. Od převážného opomíjení možností tohoto média pro

surrealismus, kterým se vyznačovala bretonovská generace, po jeho postupné přijetí

poválečnými surrealisty. Ve třetí kapitole je stručně nastíněna problematika filmové adaptace

literárního díla.

Poslední dvě kapitoly představují praktickou část, v níž je provedena analýza zkoumaných

textů. Ve čtvrté kapitole je nejprve analyzována próza Valerie a týden divů a poté její filmová

adaptace. Analyzuji jednotlivé narativní složky děl, tak jak je stanovuje Seymour Chatman

v monografii Příběh a diskurz (1978, česky 2008). Na těchto rovinách si u literární přelohy

všímám rysů, které poukazují k surrealistickému charakteru textu a prvků, které dílo otevírají

filmovému ztvárnění. Při analýze filmové adaptace se soustředím na to, na jakých prvcích

předlohy především staví a jak jsou filmově ztvárněny její surrealistické rysy. Analýzou

Effenbergerových scénických textů se zabývá pátá kapitola. Zkoumány jsou filmové i literární

rysy textů a vliv jejich prolínání a celkově žánrové nejednoznačnosti na možnosti filmové
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realizace těchto textů. V závěru jsou pak poznatky ze čtvrté a páté kapitoly shrnuty

a konfrontovány a na základě této konfrontace vyvozuji obecnější závěry o filmových

možnostech surrealistického literárního díla.
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1. Český surrealismus v letech 1934—1970

Cílem této kapitoly je stručně přiblížit proměny surrealismu v době od vzniku Skupiny

surrealistů v ČSR do počátku normalizace, tedy v časovém úseku relevantním pro díla, jimiž se

tato práce zabývá. Ačkoli aktivity českého surrealistického hnutí probíhaly povětšinou

v uzavřených skupinách a okruzích umělců, nevyhnuly se působení vnějších vlivů. Především

společenských a politických událostí a proměn kolem poloviny 20. století. Přes svou jistou

výlučnost tedy do značné míry sdílí surrealistické hnutí historii s mnohými dalšími proudy české

literatury té doby, kdy se střídavě ocitá v období svobodné tvorby a v obdobími tvorby

v ilegalitě. Především v období 40.—60. let probíhají polemiky o smyslu surrealismu

a o jeho vyčerpání. Generačně a v závislosti na proměně společenské atmosféry docházelo také

k jeho reinterpretaci.

Avantgardnost českého poválečného surrealismu bývá často zpochybňována, vzhledem

k politickým postojům odlišným od předválečného surrealismu.
1
O ještě větším zpochybnění

avantgardnosti surrealismu lze hovořit koncem 60. let a v letech sedmdesátých, kdy „stále se

prohlubující skepse (zejména po roce 1968 s nástupem tzv. ,normalizace‘) a postupný nezájem

o politické, ideologické popř. světonázorové aspekty, jakkoli se surrealisté z Effenbergerova

okruhu hlásí (přinejmenším do konce šedesátých let) k dialektickému materialismu. Indiference

vůči politicko-společenským nárokům, které neoddělitelně patří k (předválečnému)

avantgardnímu hnutí, znamená, do důsledku vzato, zpochybnění samotného konceptu

avantgardnosti.“
2

Jak uvádí Stanislav Dvorský ve studii Z podzemí do podzemí, ve 20. a 30. let je surrealismus

dovršením avantgardy, přežil však proměny duchovní situace společnosti po druhé světové válce

a dokázal s nimi souznít a posléze na jeho hodnoty a ideologická východiska navázala různá

alternativní hnutí. „To bylo dáno už jen samotným společenským nonkomformismem

dadaisticko-surrealistické revolty.“
3
Historii českého surrealismus v letech 1934—1970 tvoří

1
Rozchod s komunistickou stranou, která přijala stalinismus, zároveň ale zachování si původních

marxistických ideálů.
2
Langerová, M.: Symboly obludností: mýty, jazyk a tabu české postavantgardy 40. — 60. let, Praha:

Malvern 2009, s. 11—12.
3
Dvorský, S.: Z podzemí do podzemí, in Alan, J., Bitrich, T., Machovec, M., Vrba, T., Gruntorád, J.,

Just, V., Alternativní kultura: příběh české společnosti 1945—1989, Praha: Lidové noviny 2001, s. 77.
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mnoho osobností a skupin, do této kapitoly jsou zařazeni jen někteří, na jejichž činnosti lze

pozorovat obecnější proměny surrealismus v daném časovém úseku.

1.1 Skupina surrealistů v ČSR — 30. léta

S počátkem surrealismu v Československu je většinou spojováno založení Skupiny surrealistů

v ČSR na jaře roku 1934. Podnětem k jejímu založení bylo setkání Vítězslava Nezvala s André

Bretonem při Nezvalově návštěvě Paříže v roce 1933. Cestu k surrealismu v českém prostředí

otevřel již ve 20. letech poetismus (a s ním spojená umělecká skupina Devětsil). Přes četné

podobnosti existovaly mezi českými poetisty a francouzskými surrealisty některé zásadní

rozdíly. Situace na začátku 30. let však přispěla k příklonu bývalých poetistů k surrealismu.

Důvodem bylo především přihlášení se francouzských surrealistů k boji revolučního proletariátu

ve Druhém manifestu surrealismu, což vyvolalo v českých levicově orientovaných umělcích

sympatie. Obě skupiny sblížila také situace, která je potkala na konferenci revoluční literatury

v Charkově roku 1930 — jak čeští zástupci Devětsilu, tak francouzští surrealisté „projevili velmi

malou odolnost k ,vulgarmarxistickým‘ tendencím, jež ovládly sjezd.“
4


[…]


odkazují. Zároveň texty ale obsahují jazykové prvky, jejichž účelem není pouze popis prostředí

nebo děje, ale mají funkci poetickou a podobají se spíše užívání jazyka v literárním textu.

K literární povaze pseudoscénářů značně přispívá také fakt, že nebyly určeny k realizaci. Tím se

řadí k dalším podobným textům na pomezí literatury a filmu, které tvořili už avantgardní umělci

meziválečné doby. Jak již bylo zmíněno v kapitole věnované vztahu surrealismu a filmu, tvorbě

podobných nerealizovatelných scénických textů (nebo tzv. „filmových básní“) se věnovali také

Effenbergerovi předchůdci Teige a Nezval.

Možnostmi filmové (i divadelní) realizace pseudoscénářů se zabývá Tippnerová ve studii

Hranice avantgardního umění: groteskní scénáře Vratislava Effenbergera. Uvádí však že „na

filmovou realizaci popřípadě možnou realizovatelnost zde není pohlíženo jako na kritérium

kvality: ze surrealistického stanoviska osvobozené imaginace je to právě ono oproštění se ode

všech nároků na souvislý příběh, zápletku nebo technickou realizovatelnost, jenž činí daný žánr

atraktivní.“
87

K pokusu o zfilmování některých Effenbergerových pseudoscénářů došlo v rámci

dokumentu Davida Jařaba Vratislav Effengerger aneb Lov na černého žraloka (2018).

Zfilmovány však byly jen některé scény, ne jednotlivé pseudoscénáře jako celeky, které mají

v dokumentu spíše ilustrativní funkci a umělecky doplňují jeho faktickou stránku. Zfilmování

pseudoscénářů by zřejmě bylo z hlediska jejich obsahu i formy poměrně náročné, ne ale

nemožné.

Jádrem otázky zfilmovatelnosti pseudoscénářů je však spíše fakt, že zamýšleným výsledným

výstupem uměleckého procesu jsou samy tyto texty, ne filmy na jejich základě zfilmované, jak to

běžně bývá u scénářů psaných s úmyslem, že budou zfilmovány. Texty jsou tedy určeny k tomu,

aby byly receptovány jako literární dílo (čtením), ale propůjčují si při tom formu filmového

scénáře, kterou obohacují o některé prvky typické pro literární text, čímž překračují žánr

a posouvají se na hranici filmového a literárního textu. Zfilmováním pseudoscénáře by tedy

zanikla právě tato jeho jedinečná umělecká kvalita spočívající v práci s žánrem.
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Závěr

Jak ukázala analýza, text Valerie a týden divů je otevřen možnosti filmové adaptace

především díky tomu, že v něm převládají prvky gotického románu (hlavně ty, zasahující jeho

formální stránku — chronologicky řazené události vytvářející děj, který zprostředkovává

vypravěč ve třetí osobě a postavy ve svých dialozích) nad prvky surrealistickými. Z těch filmová

adaptace postihuje především snové a sexuální motivy. Prostřednictvím filmu však nelze

postihnout surrealistický aspekt týkající se procesu tvorby textu — Nezvalův záměr evokovat

pocity, které v něm vyvolávají určitá místa a také jeho práci s žánrem gotického románu.

Effenbergerovy scénáře by nejspíš bylo technicky též možné zfilmovat. Výrazně by tomu

napomohla samotná forma textů (podobná filmovému scénáři), jejich značná vizuálnost (události

jsou v nich zachycovány prostřednictvím jednotlivých ohraničených obrazů, podobně jako ve

filmu) a v některý případech dokonce i samotné komentáře odkazující například k tomu, jak má

být daný obraz snímán kamerou. Zfilmován by však mohl být pouze jejich obsah (jednotlivé děje

či obrazy). Některé podstatné aspekty těchto textů ale filmem postihnutelné nejsou — práce

s žánrem, kdy se překračování žánru scénáře (a tedy posunutí textu na hranici mezi literárním

a filmovým textem) významně podílí na jeho celkovém uměleckém vyznění, a „effekt“, jímž je

promítání jednotlivých obrazů pomocí vlastní imaginace, který na vědomí čtenáře má čtení textu

určeného právě k recepci čtením (nikoli k filmovému zpracování), ale psaného formou podobnou

filmovému scénáři.

Z toho vyplývá, že ačkoli formální stránka surrealistických textů
88

(v analyzovaný textech je

to forma gotického románu a forma scénického textu) je klíčová pro možnost jejich filmové

adaptace, má v surrealistickém textu často zásadní význam intence autora (evokace určitých

pocitů jako u Nezvala či vnímaní textů prostřednictvím filmových obrazů stvořených vlastní

imaginací jako u Effenbergera), která ovlivňuje i jiné roviny díla (např. jeho formu i žánrovost)

než jeho obsah, který by jinak v některých případech bylo technicky možné zfilmovat.

Prostředky, kterými se autor snaží dosáhnout svého záměru pak bývají v těchto případech úzce
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svázány s určitým způsobem recepce (v případě analyzovaných textů je čtení tímto závazným

způsobem recepce nezbytným k dosažení zamýšleného efektu), který se pojí s určitým médiem

(v případě analyzovaných textů právě s literárním textem) a překlad díla do jiného média

(v tomto případě filmu) se nevyhne rozmělnění právě těchto jeho aspektů. K silnému propojení

surrealistického textu s procesem jeho tvorby poukazuje už fakt, že u obou analyzovaných děl je

jejich důležitou součástí komentář autora (Nezvala předmluva, Effenbergerova úvodní esej),

který obsahuje klíč k tomu, jak k textům přistupovat. Tato důležitost samotného záměru tvorby

surrealistického textu a aspektů pojících se k jeho recepci výrazně omezuje možnosti jeho

filmové adaptace a souvisí s teoretickým východiskem surrealistů, že surrealismus v umění

nikdy nebyl a není uměleckým směrem, nýbrž přístupem k tvorbě.
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