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Oponentský posudek bakalářské práce Anity Vykydalové: Možnosti a omezení filmové

adaptace surrealistického textu. Valerie a týden divů a Effenbergerovy pseudoscénáře

Autorka si zvolila velmi pěkné, slibné téma, a jak svědčí již název, také poměrně složité. Jde

v něm jak o filmovou adaptaci literárního textu (Nezval), tak o úvahu o možnostech takové

adaptace (Effenberger), a to celé na pozadí surrealismu a jeho vztahu k filmu a jeho

možnostem.

Práci hodnotím jako promyšlenou, inteligentně a věcně napsanou, bez zbytečných

spekulací a nadinterpretací. Po formální stránce bych vytkl větší množství překlepů, na které

by měl upozornit textový editor a občas nepřesné formulace (film „vyšel“). Ocenit je třeba

metodické aspekty práce: autorka je schopna pracovat s několika teoretickými přístupy,

dokázala do jisté míry přiblížit otázku surrealismu, jeho historický i strukturní vztah k filmu,

teorii (filmové) adaptace, a nakonec také předvedla slušnou interpretaci. Pokud jde o

odbornou literaturu, jistě by šlo ve všech oddílech doplnit, pro rámec bakalářské práce je

použitá literatura víceméně dostatečná, snad s jistou výjimkou surrealismu, kde by bylo na

místě zmínit alespoň Carrougesovu knihu André Breton a základy surrealismu, a monografii

Anji Tippnerové věnovanou českému surrealismu Permanentní avantgarda? Surrealismus v

Praze, u obou by našla podstatné pasáže ke své práci. Možná by také bylo vhodné odkázat k

Freudovu Výkladu snů, klíčovému z několika ohledů, v němž se také objevují pojmy zhuštění

a přesun, v textu bez odkazu zmíněné; stručně pojem tísnivého (jak je překládáno Freudovo

das Unheimliche) by také na pozadí Freudovy stejnojmenné studie mohl poskytnout větší

oporu pro čtení Nezvalovy Valerie.

Tu a tam také nacházím místa, kde chybí odkaz k odborné literatuře, ačkoli autorka

formuluje tezi, která takový odkaz vyžaduje, nebo přímo k literatuře poukazuje (např. s. 14 ke

skupině Ra, s. 42 k Effenbergerovým scénářům). Občas se také objeví sporné tvrzení, které by

právě proto bylo třeba doložit (Effenberger nebyl za normalizace osamělý, skupina kolem něj

v jiné podobě pokračovala; dnes už nelze hovořit o tom, že by Effenberger nebyl publikován,

když vycházejí jeho spisy, byť v rozvážném tempu).

Práce obsahuje řadu dobře napsaných a promyšlených pasáží, zejména stojí za ocenění

přesné rozbory textů a filmu a výstižná interpretace filmové adaptace Nezvala. Dovolím si tu

poukázat na tři problémy. První poznámka se týká spojení Valerie a gotického románu.

Rámcově filiace odpovídá, ale už Nezvalova poznámka o romantických „knihách, psaných

švabachem“ zjevně míří trochu jinam. Přinejmenším jsou tu vlivy a pokračování gotického

románu, romantismus a lidové čtení 19. století, ale v náznacích také například Carrollova

Alenka. Filmová adaptace dokonce v úvodních titulcích užívá slovo pohádka.

Podstatnější je druhý problém, práce s pojmem surrealismu. Ani jeden z obou textů

nelze označit za jednoznačně surrealistický; jsou tu jistě vlivy surrealismu (u Nezvala),

navazování u Effenbergera, ale v obou případech je vzdálenost od paradigmatických

surrealistických textů zjevná. S tím souvisí otázka pojmu surrealismu. Autorka o něm něco

říká, zároveň jej ale předpokládá jako rámec, který funguje od 20. let ve Francii až po českou

normalizaci. V takovém rozpětí pojem ztrácí funkčnost. Sami pražští „postsurrealisté“ se v 60.

letech od surrealismu vědomě distancovali, pokud to práce konstatuje, a přesto se označení

drží, měla by přijít s důkladnějším pojmem surrealismu, který by takovou zátěž unesl.

Nepokládám to za zásadní chybu, spíše jen za jisté nedomyšlení pomocných pasáží a jejich

funkce.

Vlastní interpretace tím není až tolik ovlivněna, ale jasné stanovení typu, by ji mohlo

dovést o něco dál. Zatímco u Nezvala žánr sám naznačuje a tvoří svého druhu metažánrové

dílo, u Effenbergera jsou souvislosti složitější. Patrně by byla přínosná paralela s absurdním

dramatem. Zajímavější se mi ale jeví poukazy k filmu. Autorka správně poukazuje k

předválečnému českému surrealismu, který měl k filmu blízko. U Effenbergera by šlo hovořit

přímo o přisvojování filmových prostředků. Tedy nejenže Effenbergerovy texty nejsou určené

ke zfilmování, nýbrž vtahují filmové prostředky do psaného textu, a v tom smyslu jdou v

opačném směru než filmová adaptace Valerie.

Nezvalův a Effenbergerovy texty jsou od sebe svou poetikou poměrně vzdálené,

nicméně vztažení k filmu je funkční a pro práci by stačilo stručnější poukázání k surrealismu,

a naopak by prospělo rozvedení v rovině analytičtějších pojmů jako imaginace a vizualita.

První část práce by z tohoto hlediska mohla vypadat jinak a být stručnější, druhá naopak

hutnější.

Shrnu-li, autorka se pustila do náročného tématu, místy se nevyhnula určitým jeho

úskalím. Vzhledem k jádru práce, nejde ale o podstatné věci, a její přednosti, nápaditost a

výstižné interpretace převažují. Navrhuji hodnocení výborně/velmi dobře podle průběhu

obhajoby.
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